Nutrindu speranța, că onorata preotime întimpina toate acestea cu bunăvoință, și implorându binecuvântarea lui Dumnezeu asupra întreprinderii noastre acestei, care cu diu de astăzi intra în viață, cu binecuvântare arhierescă am rămasu

Aradu, în 16/28 iunie 1877.

Alu Vostru tuturor

de binevoitoriu

Ioanu Metianu, m. p.

Episcopulu Aradului.

Congresulu bisericii ortodoxe române din Metropoli'a Transilvaniei.

Schimbarile, ce au urmat în ierarhia bisericii noastre, în anii trecuți, au înapoiat foarte multu afacerile congresului bisericescu; chiar cauzele cele mai importante și de urgență au trebuit să se stee neresolvite.